II. In casu eo, ubi punctum  $\mu$  est intra spatium  $S$ , adiici debet terminus

$$\theta 0 \cdot \int d\Pi \cdot \cos q$$

ubi  $q$  est inclinatio rectae a  $\mu$  versus  $d\Pi$  ductae ad rectam fixam, integratioque per totam superficiem sphaericam extendi debet. Sed facile perspicietur, integrale istud, extensum per hemisphaerium id, pro quo  $q$  acutus est, fieri  $= +\pi$ , per hemisphaerium alterum autem  $= -\pi$ ; quapropter integrale completum evanescit, valetque pro hoc casu secundo pure eadem formula, quam pro primo tradidimus. Sed aliter se habet res in casu tertio

III. quoties punctum  $\mu$  est in superficie ipsa spatii  $S$ . Scilicet hic quoque adiiciendus est terminus

$$\theta 0 \cdot \int d\Pi \cdot \cos q$$

sed integratione per eas tantummodo superficie sphaericae partes extensa, pro quibus pars initialis rectae a  $\mu$  versus  $d\Pi$  ductae cadit intra spatium  $S$ , sive (siquidem superficies spatii  $S$  in puncto  $\mu$  neque cuspidem neque aciem offert) pro quibus haec recta facit angulum obtusum cum recta superficie spatii  $S$  in puncto  $\mu$  normali extrorsumque ducta. Superest itaque, ut integrale hoc sensu acceptum eruamus.

Secent haec normalis atque recta fixa superficiem sphaericam resp. in punctis  $G, H$ , statuatur arcus  $GH = k$ , arcus autem inter  $G$  et punctum indefinitum superficie sphaericae  $= v$ ; denique sit  $w$  angulus sphaericus inter arcus  $k, v$ . Ita erit  $\cos q = \cos k \cdot \cos v + \sin k \cdot \sin v \cdot \cos w$ , et pro  $d\Pi$  accipendum erit elementum  $\sin v \cdot dv \cdot dw$ . Integrale autem  $\int d\Pi \cdot \cos q$

$$= \iint (\cos k \cdot \cos v + \sin k \cdot \sin v \cdot \cos w) \sin v \cdot dv \cdot dw$$

extendi debet a  $w = 0$  usque ad  $w = 360^\circ$ , atque a  $v = 90^\circ$  usque ad  $v = 180^\circ$ . Hoc pacto integratio prior suppeditat

$$\int 2\pi \cos k \cdot \cos v \cdot \sin v \cdot dv$$

ac dein posterior  $-\pi \cos k$ .

Ad propositum nostrum hic casus tertius eatenus tantum in considerationem venit, quatenus superficies spatiorum  $s, S$  partem quandam finitam communem habent, in qua si punctum  $\mu$  reperitur, erit vel  $k = 0$  vel  $= 180^\circ$ , adeoque integrale  $\int d\Pi \cdot \cos q$  vel  $= -\pi$  vel  $= +\pi$ , prout scilicet apud punctum  $\mu$  spatia  $s, S$  sunt vel in eadem plaga vel in platis oppositis respectu plani utramque superficiem tangentis.

Applicando haec ad integrale nostrum primarium  $\iint ds \cdot dS \cdot \varphi(ds, dS)$ , huius valor fit